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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola bugungi kunda jadallik bilan rivojlanib borayotgan ta‟lim xizmatlari 

bozorining asl mazmun-mohiyati va jahon miqyosida o‟zining allaqachon mustahkam o‟rniga 

ega bo‟lib ulgurgan, asli davlat funksiyasi hisoblangan ta‟lim sohasiga talab va taklif 

qoidalari asosida  kirib kelgan holda nafaqat moliyaviy, qolaversa, ulkan ijtimoiy foyda olib 

kelishi allaqachon o‟z isbotini topib ulgurgan nodavlat ta‟lim tadbirkorligining mohiyatini 

ochib beradi. Unda yangi “Ta‟limkor” atamasi sohaga tadbiqi taklif etiladi.  

Kalit so‟zlar: nodavlat ta‟lim, ta‟lim xizmatlari bozori, ta‟lim xizmatlarini taqdim 

etuvchi tadbirkor, ta‟limkor, tadbirkorlik bozori qoidalari, edupreneurs, educational 

entrepreneurs. 

 

АННОТАЦИЯ 
В данной статье рассматривается сущность современного быстро 

развивающегося рынка образовательных услуг и правила спроса и предложения в 

сфере образования, которая уже завоевала прочные позиции в мире и считается 

государственной функцией. Негосударственное образовательное 

предпринимательство, которое уже зарекомендовало себя как приносящее не только 

финансовую, но и огромную социальную выгоду. Предлагается применить к данной 

сфере новый термин « Ta‟limkor». 

Ключевые слова: негосударственное образование, рынок образовательных 

услуг, предприниматель, предоставляющий образовательные услуги, “ta‟limkor”, 

правила предпринимательского рынка, “edupreneurs”, “educational entrepreneurs”  

 

ABSTRACT 

This article is about the real essence of today's rapidly developing market of 

educational services and reveals the potential of successful non-governmental educational 

entrepreneurship that has already been proven that it will bring not only financial, but also 

huge social benefits by entering the field of education, which is actually a state function, 

based on the rules of supply and demand. It proposes the application of the new term 

"Ta‟limkor" to the field. 

Keywords: non-state education, educational services market, entrepreneur providing 

educational services, “ta‟limkor”, rules of the entrepreneurial market, edupreneurs, 

educational entrepreneurs. 
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Jahonda ta‘lim xizmatlari bozori yildan-yilga o‘z jozibasini oshirib, nodavlat ta‘lim 

xizmatlari bilan shug‘ullanishni maqsad qilgan ko‘plab tadbirkorlarni jalb qilmoqda. Jahon 

tajribasiga nazar soladigan bo‘lsak, AQShda xususiy ta'lim muassasalari ta'lim tizimida 

muhim o‘rin egallagan holda, boshlang'ich va o'rta maktablarning 25% ga yaqinini, barcha 

kollej va universitetlarning esa qariyb 20 foizini tashkil qiladi. Hindistonda boshlang'ich 

maktablarning qariyb 22 foizi va o'rta maktablarning 47 foizi xususiy bo‘lsa, oliy taʼlimda 

xususiy kollejlar va universitetlar umumiy oʻquv yurtlarining 60% dan ortigʻida faoliyat olib 

boradi. Janubiy Koreyada boshlang'ich va o'rta maktablarning taxminan 20% xususiy bo‘lib, 

oliy taʼlimda xususiy universitetlar muassasalarning 80% ni tashkil qiladi. Yaponiyada esa 

boshlangʻich va oʻrta maktablarning 30% ga yaqini, oliy ta'lim universitetlarining taxminan 

77% i xususiydir[1]. 

Hozirgi kunda jahon reytingida 1-o‘rinni egallab turgan Amerikaning Harvard 

Universiteti ham xususiy universitet hisoblanib [2], 49.444 milliard dollar umumiy kapitalga 

ega [3]. Bu universitet o‘z mamlakatining nufuzini oshiribgina qolmay, nafaqat Amerika, 

qolaversa, butun jahon iqtisodining barcha tarmoqlari uchun eng zamonaviy va yetuk 

kadrlarni yetishtirib bermoqda. Jahonda “davlat tadbirkorlik bilan emas, uning nazorati bilan 

shug‟ullanishi kerak” degan nazariyaga asoslangan holda xususiy ta‘limning ulushini tobora 

orttirishga bo‘lgan harakatlar barcha rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarda jadal 

sur‘atlarda o‘sib bormoqda.   

O‘zbekistonda so'nggi yillarda ta'lim xizmatlari bozorida tadbirkorlik sezilarli darajada 

o'sib bormoqda. Texnologiyalardagi yutuqlar va innovatsion ta'lim usullariga bo'lgan 

talabning ortib borishi bilan tadbirkorlar turli ta'lim platformalari, mahsulotlari va xizmatlarini 

yaratish va kengaytirish imkoniyatiga ega bo'ldilar. Dastlab ushbu tadbirkorlarning asosiy 

faoliyat maydoni bo‘lgan ta‘lim xizmatlari bozori bilan tanishib chiqish lozim. "Ta'lim 

xizmatlari bozori" atamasi ta‘lim mahsulotlari va xizmatlarini sotib olish va sotishni o'z 

ichiga olgan iqtisodiy tizim yoki sektorni anglatadi. Bu bozor ta'lim bilan bog'liq keng 

ko'lamli faoliyatni, jumladan, nodavlat va davlat maktabgacha ta‘lim muassasalari, davlat va 

xususiy maktab ta'limi, davlat va xususiy oliy ta‘lim muassasalari, o'quv dasturlari, 

repetitorlik xizmatlari, onlayn kurslar, o'quv materiallari va boshqalarni o'z ichiga oladi. Keng 

ma'noda ta'lim xizmatlari bozori bilim, ko'nikma va ma'lumotlarni to'lov yoki boshqa 

kompensatsiya shakllari evaziga yetkazish bilan bog'liq bitimlar va almashinuvlarni qamrab 

oladi. Bu bozor turli xildagi sarmoyadorlarni, masalan, ta'lim muassasalari (maktablar, 

kollejlar, universitetlar), xususiy repetitorlar, ta'lim texnologiyalari kompaniyalari, o'quv 

materiallarini nashr etuvchilar va ta'lim mahsulotlari va xizmatlarini taqdim etuvchi boshqa 

tashkilotlarni o'z ichiga oladi. Ta'lim xizmatlari bozori faoliyatiga hukumat siyosati, 

texnologik taraqqiyot, madaniy tendensiyalar va ishchi kuchining muayyan malakalariga 

bo'lgan talab kabi omillar ta'sir ko'rsatishi mumkin. Ushbu bozor ma‘lum bir jamiyatda ta'lim 

olish huquqi, sifati va arzonligini shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. Shuningdek, u 

yangi texnologiyalar va o'qitish usullari paydo bo'lishi orqali doimiy o'zgarishlar va 

innovatsiyalar bilan boyib boradi. 

Davlatning klassik 3 funksiyasiga – mudofaa, sog‘liqni saqlash va ta‘lim – ko‘ra ta‘lim bu 

o‘z-o‘zidan davlatning zimmasidagi soha bo‘lishi zarur. Lekin bozor iqtisodiyotining 

ko‘rinmas qo‘llari hatto ushbu ta‘lim sohasini ham o‘z ta‘sir doirasidan chetda qoldirmagan 

holda, ta‘lim xizmatlari bozorida ―ta‘lim xizmatlarini taqdim etuvchi tadbirkor‖ subyektini 

yaratdi. “Ta‟lim xizmatlarini taqdim etuvchi tadbirkor “ - bu ta'lim sohasidagi turli ehtiyoj 

va muammolarni hal qilish uchun imkoniyatlarni aniqlaydigan va innovatsion yechimlarni 

yaratib, ulardan moliyaviy foyda oladigan shaxs yoki shaxslar guruhi hisoblanadi.  

Dunyo miqyosida bunday turdagi tadbirkorlar allaqachon iqtisodiyotdagi o‘zlarining 

alohida o‘rni va nomlariga ega bo‘lib ulgurganlar. Ular ba‘zan ‗education entrepreneurs [4] 

(ta‘lim tadbirkorlari), ‗educational entrepreneurs [5] (ta‘limga oid tadbirkorlar) deb, yoki 
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shunchaki ‗edupreneurs [6] deb ataladi. Ko‘rib turganimizdek, jahon  miqyosida ―Ta‘lim 

xizmatlarini taqdim etuvchi tadbirkor‖ tushunchasining o‘z maxsus atamasi mavjud. Lekin 

o‘zbek imloviy lug‘atida, bu tushuncha hatto jahon iqtisodiyotida ham qo‘llanilishi 

boshlanganiga ko‘p bo‘lmaganligi uchun, bunday ma‘no beruvchi so‘zni uchratmaymiz. Bu 

tushunchani bildiruvchi xalqaro ―edupreneur‖ so‘zi yaratilishiga bir e‘tibor bersak, u ikki 

inglizcha so‘zlar, ―education‖(ta‘lim) va ―entrepreneur‖(tadbirkor) so‘zlari birlashuvidan 

kelib chiqqan. O‘zbek tilida ham o‘ymakor, san‘atkor, pillakor yoki paxtakor kabi o‘z ish 

faoliyatining asosini ko‘rsatib beruvchi kasb nomlari mavjud. 

Ushbu tendensiyadan kelib chiqqan holda, qolaversa, 5 ta alohida so‘zlar birikmasidan 

tashkil topgan ―Ta‘lim xizmatlarini taqdim etuvchi tadbirkor‖ degan tushunchani ifodalashni 

osonlashtirish uchun ham “Ta‟limkor” ya‘ni ―ta‘lim xizmatlari bilan shug‘ullanuvchi 

tadbirkor‖ degan ma‘noni bildiruvchi atamani taklif qilmoqchimiz. 

O‘zbekistonda ham nodavlat ta‘lim xizmatlari ko‗rsatish faoliyatini yanada rivojlantirish, 

ta‘limning yuqori sifatini ta‘minlashda davlat va nodavlat ta‘lim muassasalari o‗rtasida 

sog‗lom raqobat muhitini yaratish, shuningdek, nodavlat ta‘lim xizmatlari ko‗rsatish 

sohasidagi yuridik shaxslar uchun qulay shart-sharoitlar yaratish maqsadida O‗zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2017-yil 15-sentabrdagi ―Nodavlat ta‘lim xizmatlari ko‗rsatish 

faoliyatini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖gi qarori, O‗zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-oktabrdagi ―O‗zbekiston respublikasi oliy ta‘lim 

tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‗g‗risida‖gi farmoni, 

O‗zbekiston respublikasi vazirlar mahkamasining 2022-yil 21-fevraldagi 80-son ―Maxsus 

elektron tizim orqali ayrim faoliyat turlarini litsenziyalash tartibi to‗g‗risidagi yagona nizomni 

tasdiqlash haqida‖ qaroridagi ―Nodavlat ta‘lim xizmatlarini ko‗rsatish sohasidagi faoliyatni 

litsenziyalash‖ passporti, O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi 

―O‗zbekiston — 2030‖ strategiyasi to‗g‗risida‖ farmoni, O‗zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2023-yil 26-maydagi ―Maktabgacha va maktab ta‘limi vazirligi hamda uning 

tizimidagi tashkilotlar faoliyatini samarali tashkil etish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖ farmoni 

kabi qonuniy asoslar joriy etilgan. 

O‘zbekiston Respublikasi Ta‘lim to‘g‘risidagi qonunining [7] 4-moddasida belgilangan 

Ta‘lim sohasidagi asosiy prinsiplaridan biri ―insonning butun hayoti davomida ta‘lim olishi‖ 

prinsipini jadal rivojlanib borayotgan nafaqat mahalliy, qolaversa, global mehnat bozori 

standartlariga mos ravishda amalga oshirishga ta‘lim xizmatlari bozoridagi tadbirkorlar katta 

yordam berayotgani hech kimga sir emas. Aynan shu moddaning ―jamiyatda pedagoglarni 

ijtimoiy himoya qilishning kafolatlanganligi‖ prinsipining bajarilishida ham biz o‘z 

sohasining ilmini yaxshi egallagan haqiqiy jonkuyar, bilimli va salohiyatli pedagoglarning 

ijtimoiy holatlari yanada yaxshilanishiga ta‘lim xizmatlari bozoridagi tadbirkorlar o‘z 

xissalarini qo‘shyotganlarini ko‘rishimiz mumkin. Shu nuqtada Ta'lim xizmatlari bozorida 

tadbirkorlikning mazmuni va salohiyatini yanada ochib berish uchun O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi tomonidan 2024-yilning birinchi 

choragida O‗zbekistonda o‗rtacha oylik ish haqlari miqdori bo‘yicha taqdim etilgan statistik 

ma‘lumotga e‘tibor qaratamiz (1-rasm).  

Unga ko‘ra ta‘lim (3 mln 435 ming so‗m) sohasi boshqa sohalarga nisbatan eng quyidan 

faqatgina bir pog‘ona yuqorigi o‗rinda qolishda davom etmoqda. Ushbu statistik ma‘lumotdan 

biz 2 turli signal olishimiz mumkin: 

Birinchidan, ta‘lim sohasidagi hodimlarning oylik maoshlari yetishmasligi natijasida, ular 

qo‘shimcha daromad manbaalarini izlashga – ―qo‘shimcha biznes qilishga‖, masalan, savdo, 

hunarmandchilik, dehqonchilik, va yoki taksistlik qilishga – majbur bo‘lishadi. Bu esa 

ularning ta‘limga e‘tibori kamayishiga, va o‘z navbatida bu ta‘lim sifatining tushishiga olib 

kelmoqda desak ham mubolag‘a bo‘lmaydi. Lekin, agar ta‘lim xizmatlari bozoriga o‘z fanlari 

yoki sohalarining yetuk mutaxassislari bo‘lgan ustozlar daromadlarini oshirish maqsadida 
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kirib kelsalar, yoki ta‘limkorlar ularni jalb qilsalar, bu nafaqat ularning o‘zlariga moliyaviy 

tomondan, qolaversa, butun jamiyat uchun ham manfaatli bo‘ladi. 

 

1-rasm. O‟zbekistonda O‟rtacha oylik ish haqining sohalar kesimida o‟zgarib boorish 

dinamikasi (2020-2024-yillar) [8]. 

Ikkinchidan, ta‘lim sohasida ishlovchi hodimlarning soni juda ko‘p (1mln 169 mingdan 

ziyod) ekanligi ham ularni arzon ishchi kuchi sifatida ishlatilishiga, va bu orqali yaqin 

kelajakda aslida jamiyatdagi eng buyuk va savobli kasb bo‘lgan o‘qituvchilikning 

jozibadorligi so‘nishiga sabab bo‘lishi mumkin. Biroq bu holatdan ta‘lim xizmatlari bozorida 

faoliyat yuritayogan tadbirkorlarning yohud ta‘limkorlarning eng bilimli va salohiyatli 

kadrlarni tanlab, ularga katta oylik maoshlar taklif qilgan holda, o‘zlarining bozordagi ko‘plab 

raqobatchilaridan yanada sifatli ish olib borishga urinayotganlari sohada hali pedagoglarning 

jamiyatda ijtimoiy himoyalanishiga  imkon bor degan umidlarni bermoqda.  

Yuqoridagi tahlillardan ko‘rinib turibdiki, O‘zbekistonda ta‘lim xizmatlari bozorida 

tadbirkorlikning rivojlanishi nafaqat ushbu sektor vakillarining moliyaviy foydaga ega 

bo‘lishlariga, bilimli kadrlarning qadrsizlanishining oldi olinishiga, qolaversa, O‘zbekistonda 

ta‘lim sifatini yaxshilanishiga bevosita va davlat ta‘lim muassasalari va hodimlarini ham 

yanada rivojlanishga undagan holda bilvosita ta‘sir etadi. Bizning bundan keyingi 

maqsadimiz ta‘lim xizmatlari bozoridagi tadbirkorlar o‘z faoliyatlarining tashkiliy va 

iqtisodiy mehanizmlarini qanday tartibda amalga oshirishlari kerakligi borasida optimal 

qo‘llanmani ishlab chiqishdan iborat bo‘lishi kerak.  

Ta‘lim xizmatlarini ko‗rsatuvchi tadbirkorlar nafaqat moliyaviy foyda olish maqsadi, 

qolaversa, ta‘limga bo‗lgan ishtiyoqi, jamiyatga ijobiy ta‘sir ko‗rsatish istagi va mavjud 

muammolarga nisbatan innovatsion yechimlar yarata olish jihatlarini ham o‘zida jam qilgan 

bo‘lishi kerak. Ta‘lim xizmatlarini ko‗rsatuvchi tadbirkorlar o‘z faoliyatini muvaffaqiyatli 

olib borishlari uchun turli xil omillarga e‘tibor berishlari zarurdir (2-rasm). 
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2-rasm. Istiqbolli  ta‟limkor inobatga olishi kerak bo‟lgan omillar [9]. 

Bozordagi kamchiliklarni aniqlash. Ta'lim xizmatlari sohasidagi tadbirkorlar bozordagi 

bo'shliqlar va qondirilmagan ehtiyojlarni aniqlashga mohir bo‘lishlari kerak. Bu ishchi 

kuchidagi muayyan malaka kamchiliklarini bartaraf etishdan tortib, turli xil ta'lim uslublariga 

ega bo'lgan shaxslar uchun muqobil o'quv formatlarini taqdim etishgacha bo'lishi mumkin. 

Maqsadli auditoriyaning nozik talablarini tushunish gavjum bozorda aks sado beradigan va 

ajralib turadigan xizmatlarni yaratish uchun juda muhimdir. 

Texnologiyalar integratsiyasi va EdTech (Ta‟lim texnologiyalari) innovatsiyasi. 

Ta‘limkorlar o'rganish tajribasini tubdan o‘zgartirish uchun texnologiyalardan 

foydalanmoqdalar. EdTech startaplari interaktiv va jozibador kontent, virtual sinflar va 

shaxsiylashtirilgan o‗quv tajribalarini taklif qiluvchi platformalarni ishlab chiqmoqda. Sun'iy 

intellekt, virtual reallik va boshqa rivojlanayotgan texnologiyalarning integratsiyasi 

tadbirkorlar uchun ta'lim xizmatlari samaradorligi va ta‘sir doirasini oshirish uchun yangi 

imkoniyatlar yaratmoqda. 

Maqsadli va barqaror modellarni yaratish. Ta‘limkorlar kengaytiriladigan va barqaror 

biznes modellarini yaratishi kerak. Bu keng miqyosda texnologiyalardan foydalanish, ta'lim 

muassasalari bilan hamkorlikni rivojlantirish va uzoq muddatli barqarorlikni ta'minlaydigan 

daromad oqimlarini yaratishni o'z ichiga oladi. Masshtablilik tadbirkorlarga kengroq 

auditoriyaga ta'sir o'tkazish va ta'lim landshaftining o'zgaruvchan ehtiyojlariga moslashish 

imkonini beradi. 

Doimiy ta‟lim yo„nalishlarini qo„llash. Tadbirkorlar uzluksiz malaka oshirish va kasbiy 

o'sishga intilayotgan shaxslarga xizmat ko'rsatuvchi dasturlarni ishlab chiqish orqali doimiy 

ta'limning o'sib borayotgan tendensiyasidan foydalanmoqda. Moslashuvchan va modulli 

kurslar, sertifikatlar va mikrokreditlash dasturlarini taklif qilish tadbirkorlarga oʻz faoliyati 

davomida doimiy taʼlimning muhimligini tan oladigan oʻrganuvchilar bozoriga kirish 

imkonini beradi. 
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Global kengayish va madaniy sezgirlik. Ta'lim xizmatlari sohasidagi tadbirkorlar global 

miqyosda o'z ta'sir doirasini tobora kengaytirmoqda. Biroq, muvaffaqiyatli kengayish turli xil 

madaniy va lingvistik farqlarni tushunishni talab qiladi. Ta‘limkorlar o'z xizmatlarini turli 

mintaqalarning o'ziga xos ehtiyojlarini qondirish uchun moslashtirishlari kerak, shu bilan 

birga kontent dolzarb va madaniy jihatdan sezgirligini saqlab qolishi ham muhimdir. 

Nazorat qilish muammolarni hal qilish. Ta'lim xizmatlari bo'yicha tadbirkorlik faoliyati 

qoidalar va akkreditatsiya standartlarining murakkab landshaftini boshqarishni o'z ichiga 

oladi. Tadbirkorlar o'quvchilar va institutsional hamkorlar o'rtasida ishonchni mustahkamlash 

uchun ta'lim qoidalarini bilishi va ularga rioya qilishi kerak. Ushbu muammolarni hal qilish 

strategik yondashuvni va ba'zi hollarda tashkil etilgan ta'lim muassasalari bilan hamkorlikni 

talab qiladi. 

Hamkorlik orqali innovatsiyalarni rivojlantirish. Ta‘limkorlar innovatsiyalarni qo‗llab-

quvvatlash uchun an‘anaviy ta‘lim muassasalari bilan hamkorlik qilish imkoniyatlarini 

topmoqda. Maktablar, kollejlar va universitetlar bilan hamkorlik ta‘limkorlarga qimmatli 

tushunchalar, resurslardan foydalanish hamda ta‘lim xizmatlarini sinab ko‗rish va 

takomillashtirish platformasini taqdim etishi mumkin. Startaplar va tashkil etilgan 

institutlarning o‘zaro hamkorlikdagi sa'y-harakatlari ikkala tomon uchun ham manfaatli 

qo‘shimcha samaradorlikni yaratishi mumkin. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, bugungi rivojlanib borayotgan raqamli dunyoda hatto 

ta‘lim xizmatlari bozоrida ham sifatli xizmat va mahsulotga bo‘lgan talab ushbu bozorning 

kuchsiz va zamondan ortda qoladigan subyektlarini chetga chiqargan holda, ta‘lim 

tadbirkorlarining har qanday yangiliklarga moslashuvchanligi va raqobatbardoshligi yuqori 

bo‘lishi kerakligini dolzarb vazifa ekanligini ochib bermoqda. Qolaversa, nodavlat ta‘lim 

bilan shug‘ullanuvchi tadbirkorlik subyektalari ta‘sirida davlat ta‘lim tashkilotlari ham 

endilikda bozor uchun kurashishlariga to‘g‘ri kelmoqda. Bu esa alal oqibat, O‘zbekistonning 

ta‘lim tizimi va ,bilvosita, iqtisodi rivojlanishiga olib keladi. 
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